
ارگ: کوتاه ترین راه رسیدن به 

صلح مذاکرات مستقیم طالبان 

با حکومت است

به صلح  راه رسیدن  ترین  کوتاه  اينکه  بر  تأکید  ارگ ضمن 

مذاکرات مستقیم طالبان با حکومت است، گفت که تاکنون 

افغانستان که قرار است در نشست  ليست هيئت حکومت 

بیجینگ شرکت کند، تکمیل نشده است.

صدیق صدیقی سخنگوی رئيس جمهور، دیروز دریک نشست 

صلحی  گفت وگوهای  خواهان  »ما  گفت:  کابل  در  خبری 

باشد،  افغانستان  در دست حکومت  آن  که رهبری  هستیم 

تعهد جدی در حکومت برای آغاز گفت وگو با طالبان همیشه 

موجود بوده است و دروازه صلح باز می باشد«. او افزوده است 

که رئيس جمهور برای رسیدن به یک صلح پایدار، کوتاه  ترین 

راه را دنبال می  کند و باید طالبان از خشونت دست بکشند و 

آتش  بس کنند و این کوتاه ترین راه برای رسیدن به یک صلح 

پایدار است. وی افزود: »برای رئيس جمهور غنى صلح اولویت 

دارد؛ اما صلحی که پایدار باشد و منافع ملی ما در آن آسیب 

نبیند«. موصوف با بيان اينکه حکومت افغانستان، نقشه راه 

برای تأمین صلح پایدار را تهیه کرده، اظهار امیدواری کرد تا 

این نقشه راه صلح، از سوی جامعه جهانی حمایت  گردد.

وی در پاسخ به سوالی در مورد نشست بیجینگ گفت: »ما 

توافق  اما  داشتیم؛  بیجینگ  نشست  به  نسبت  ملاحظاتی 

هيئت  ليست  تاکنون  شود،  برگزار  نشست  این  که  کردیم 

حکومت افغانستان که قرار است در این نشست شرکت کند، 

تشکیل نشده است«. صدیقی در ادامه صحبت هايش افزود 

که به زودی ليست اشتراک کننده گان حکومت افغانستان 

در نشست بیجینگ، با حکومت چین شریک می شود و این 

هيئت مؤظف، توانایی نماینده گی از مردم را دارد.

هېواد 
۴ مخ

 

Add a book to your life

د افغان سولې لپاره د خلیلزاد 

تازه سفر د خلکو هیلې بیا 

ژوندۍ کړې دي

مشرانو جرګه: د سولې خبرو په اجنډا کې اوربند 

باید لومړیتوب وي
مشرانو جرګې د سولې په تړاو په سیمه ییزه او 

هلو ځلو څخه ملاتړ  پیل شوو  له  نړیواله کچه 

څرګند کړی دی.

د مشرانو جرګې غړو ويلي، سوله د افغانانو اړتیا 

او غوښتنه ده، خو افغان حکومت او خلک باید د 

سولې پروسې له ټولو جزیاتو او پرمختګونو څخه 

مذاکراتو  د  د سولې  راز  دغه  اوسي. دوی  خبر 

پر  اوربند  او  بندېدو  د  جګړې  د  کې  اجنډا  په 

جرګې  مشرانو  د  دی.  کړی  ټینګار  شاملېدو 

غړي عبدالله قرلق ويلي: »د افغانستان خلک او 

سیاسیون له خلیلزاد څخه غواړي چې د سولې 

په تړاو په راتلونکو ناستو کې باید د جګړې د پای 

ته رسولو لپاره پر اوربند ټینګار وکړي او اوربند 

باید د هر ډول خبرو په پیل کې مطرح شي«.

پایلو  لومړنیو  د  کمېسیون  ټاکنو  د  هم  که څه 

د اعلان تاریخ د عقرب ۲۳مه اعلان کړی، خو 

مشرانو جرګه د ټاکنو د پایلو په اعلان کې ځنډ 

د اندېښنې وړ بولي او وایي، څومره چې د ټاکنو 

پایلې ځنډېږي، هومره د خلکو پر ارادو معاملې تر 

سره کېږي. په ورته مهال سناتورانو دغه راز ويلي، 

په کابل کې د هدفي وژنو پېښې زیاتې شوې 

دي، خو امنیتي بنسټونو یې د مخنیوي په برخه 

کې پرېکنده اجراأت نه دي کړي.

دوی ويلي، ځانګړي قطعات دې د پکتیا زرمت، 

ننګرهار کې د مرګونو شپنیو عملیاتو او چاپو پر 

ځای، په پلازمېنې کابل کې د ځنځیري هدفي 

وژنو مخه ونیسي. مشرانو جرګه په داسې حال 

کې د سولې په پروسه کې پر اوربند او د جګړې 

پر کمېدو باندې ټینګار کوي، چې د افغان سولې 

په برخه کې د متحده ایالتونو ځانګړی استازی 

د مسکو له څلور اړخیزې ناستې وروسته، د سلا 

مشورو لپاره کابل ته راغلی دی.

۵ مخ

د ترکیې او کُردانو شخړه 

او پر افغانستان یې اغېز

د امریکا- طالبانو خبرې او په نړیواله 

سطحه د سولې هڅو ته کتنه

د ټاکنو د لومړنیو پایلو ځنډ، 

لاملونه او اغېزې

۳ مخ2 مخ2 مخ

مسوولین: په تېرو ۱۰ ورځو کې 

له ۳۰۰ ټنو زیات جلغوزي چین 

ته صادر شوي

د سوداګرۍ او صنایعو خونه وايي، په تېرو ۱۰ ورځو کې له 

دریو سوو ټنو زیات جلغوزي چین ته صادر شوي دي.

د دې خونې د پراختیا ریيس میر زمان پوپل پرون ازادي راډیو 

ته وویل، اوس د یوې کیلو جلغوزیو بیه د افغانستان په بازارونو 

کې ۲۵۰۰ افغانۍ او په نړیوالو بازارونو کې ۳۰ ډالر ده.

د ښاغلي میر زمان په خبره، چین ته د جلغوزیو صادرات له 

دې هېواد سره د هوايي دهلېز تر پرانيستې وروسته ښه شوي 

دي.

چارواکي  خونې  صنایعو  او  سوداګرۍ  د  کې  وخت  ورته  په 

وايي، چې د جلغوزیو بازار په هند، عربي متحده اماراتو او 

پام وړ ښه دی.  اروپايي هېوادونو کې هم د  ځینو 

دوی وايي، که حکومت د دوی محصولاتو ته په وخت بازارونه 

پيدا کړي، د دوی اقتصادي ستونزې به تر ډېره ورسره راکمې 

شي.

۳
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فلیپین
پـه دغـه هېـواد کـې خدمـاتي سـکټور ښـه وده کـړې ده، د 

کرنـې حاصـلات ښـه دي او د صـادراتي مالونو پـه کیفیت کې 

مثبـت بدلونونـه راغـلي دي.

د لومړنیو پایلو د اعلان ځنډېدل؛ 
ټاکنیز ټیمونه: د پایلو په اعلان کې ځنډ ناندریو او فساد ته زمینه برابروي 



د ټاکنو د لومړنیو پایلو 

ځنډ، لاملونه او اغېزې

د ټاکنـو کمېسـیون یـو ځـل یبـا د ولسـمشریزو 

کمېسـیون  د  دي.  ځنډولـې  پایلـې  ټاکنـو 

خـبرې  یـوې  کـې  کابـل  پـه  پـرون  چارواکـو 

غونـډې تـه وویـل، چې لومړنـۍ پایلې بـه د لړم 

پـه ۲۳مـه اعلانـوي. پـه دې ډول دوی درېیـم 

ځـل د ټاکنـو د لومړنیـو پایلـو د اعلان لپـاره یوه 

نېټـه اعلانـوي. کمېسـیون ټینـګار کـوي چـې 

دا کار د سـیاسي دلایلـو نـه، بلکـې د تخنیکـي 

دلایلـو پـر اسـاس کوي چې پـه وینا یـې په دې 

سره بـه پاکـې او ناپاکـې رایـې سره بېلې شي او 

روڼتیـا بـه رامنـځ تـه شي.

د ټاکنـو د پایلـو د اعـلان ځنـډ سـیاسي دی او 

کـه تخنیکـي؟ اصـلي موخـه څـه ده؟

د ټاکنـو کمېسـیون لپـاره د ټاکنـو د لومړنیـو 

پایلـو د اعـلان ځنـډ یـوه تخنیکـي سـتونزه ده، 

خـو هغـوی چې اصـلي تصمیـم نیوونکـي دي، 

ټاکنـې د سـیاسي دلایلـو لـه مخـې ځنـډوي. 

لـه دې املـه چـې په ټاکنـو کې پراخـې درغلۍ 

ژر  پایلـې  چـې  ده  سـتونزمنه  نـو  دي،  شـوې 

اعـلان شي. لـه بلـه اړخه د ټاکنو کمېسـیون یو 

لـوی او مهـم کار د دې کمېسـیون له صلاحیت 

او ارادې وتلـی دی. کمېسـیون تـه بـه اصـلي 

او جعـلي رایـې، بایومټریـک او غیـر بایومټریک 

رایـې، تـر وخـت مخکـې، پـر وخـت او تـر وخت 

وروسـته رایـې، تر قانوني سـن د ښـکته کسـانو 

رایـې، هغـه رایـې چـې لـه عکـس څخـه عکس 

اخیسـتل شـوی او دې تـه ورته نـورې لانجمنې 

پـر دې  رایـې د درملـوګ شرکـت جـلا کـوي. 

او  مهـم  اصـلي،  کمېسـیون  ټاکنـو  د  اسـاس 

برخلیـک ټاکونکی کار کمېسـیون نـه، بلکې یو 

بهرنـی شرکـت کـوي. لـه همـدې امله مـوږ وایو 

چـې د ټاکنـو کمېسـیون لپـاره د پایلـو د اعلان 

ځنډ یوه تخنیکي سـتونزه ده، ځکه دا کار دوی 

نـه، بلکـې یو بـل ارګان کوي چې د کمېسـیون 

تـر کنټرول لاندې نـه دی. اوس دا چې جرمنی 

درملـوګ شرکـت څـه سـیاسي، اسـتخباراتي او 

پټـې اړیکې لري، د چا تر سـیوري او امر لاندې 

دی او څـه کـوي، پـه دې اړه څـوک نه پوهېږي. 

کلـه چـې زموږ د ټاکنو برخلیـک او بالاخره زموږ 

د رایـو پـه اړه وروسـتۍ پرېکړه یـو بهرنی شرکت 

کـوي او د هغـه شرکت په اړه هم پراخ شـکونه او 

ابهامـات وي، نـو دلته بیا د ټاکنو د پایلو د ځنډ 

لامـل سـیاسي ګڼل کېـدای شي. 

کـه له تخنیکـي دلایلو تېر شـو، د یوې منظمې 

هڅـې له مخـې لومـړۍ د ټاکنو پایلـې ځنډول 

کېـږي. دا ښـکاره ده چـې ټاکڼـې دویم پـړاو ته 

ځـي. ځنـډ یې هـم د دې لپـاره دی چـې دویم 

او  ناشـونې دي  بیخـي  کال  ټاکنـې سـږ  پـړاو 

راتلونکـي کال تـه پاتـې کېږي. له همـدې امله 

د ټاکنـو د پایلـو ځنـډ د رونټیا رامنـځ ته کولو په 

نـوم پـه وار وار اعلانیـږي. پایلې بـه اعلان شي، 

خـو دویـم پـړاو ټاکنـو ته به اړتیـا وي. دویـم پړاو 

ټاکنـې بـه د راتلونکي کال د ثور په وروسـتیو او 

یـا هم د جوزا پـه لومړیو کې کېږي، چې په دې 

ډول دویـم پـړاو ټاکنـې به شـپږ – اووه میاشـتې 

وروسـته کېـږي. د هغـو ټاکنـو د وروسـتیو پایلو 

وخـت  میاشـتې  دری   – دوې  هـم  بـه  اعـلان 

اخـلي. پـه دې ډول بـه مـوږ اته – لس میاشـتې 

پـه همـدې ګـډوډۍ او سـتونزو کـې وو او یـو 

مسـوول حکومـت بـه ونـه لـرو. پـه دې زمـاني 

واټـن کـې بـه د سـولې په ګـډون، مهمـې لوبې 

کېـږي او دلتـه بـه یـو داسـې حکومـت نـه وي 

چـې د افغانانـو اسـتازیتوب وکـړي. لـه همـدې 

املـه د ټاکنـو پـه پروسـه کـې سـتونزې وې او د 

همـدې لپـاره یـې پایلـې ځنـډول کېږي.
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2 مسیر

دریــــځ

له طالبانو سره د خبرو لغوه کېدو عوامل

سـخته برېښـي چـې د ټرمـپ د وروسـتیو 

ټویټونو تر شـا هغه رښـتیني عوامل په نښه 

کـړو، چـې له کبله یې ده لـه افغان طالبانو 

سره د سـولې خـبرې اتـرې وځنډولـې. خو 

بیـا هـم پـه دې تـړاو ځینـې عوامـل شـته، 

چـې هـم هیلـه بښـونکي دي او هـم هیلـه 

رژوونکي.

لومـړی؛ د خـبرو اتـرو لـه تمولـو او ځنډولـو 

څخه د سـولې پـه خبرو اترو کې د فشـار د 

آلـې پـه توګه ګټه اخیسـتل. ټرمـپ له دې 

وړانـدې هـم له شـمالي کوریـا سره د خبرو 

اتـرو پر مهـال دغـه تاکتیک غوره کـړی و.

دویـم؛ پـه امریـکا کـې د اوسـني تـړون پـر 

ماهیـت لـه زیاتېدونکـو نیوکـو څخـه ځـان 

خلاصـون. پـه امریـکا کـې له وروسـتیو څو 

اونیـو راهیسـې لـه افغـان طالبانـو سره د 

سـولې پـر تـړون ډېـرې نیوکـې کېـږي. پـه 

دې اخـرو کـې کانګرېـس زلمـي خلیلـزاد 

تـه درېیـم ځل لیک واسـتاوه او لـه نوموړي 

څخـه یـې له طالبانـو سره د خبرو وضاحت 

چېـرې  کـه  وویـل،  کانګرېـس  وغوښـت. 

وضاحـت ورنـه کړل شـو، نـو دوی بـه بدیله 

لاره غـوره کـړي. همدارنګـه پـه افغانسـتان 

کـې د امریکايـي سـفیر لیـک چـې هغـه 

غوښـتنه کـړې وه، چـې د امریکایانـو وتـل 

بایـد د سـولې لـه راتګـه وروسـته وي، نـه د 

سـولې لـه راتګـه مخکـې. پـه ټولـه کـې له 

وزارت،  دفـاع  اې،  ای  ټرمـپ سره د سـې 

کانګرېـس او مـلي امنیـت سـلاکار جـان  

بولټـن چـې ډېـر ګومـان کیـږي د همـدې 

موضـوع پخاطر ټرمپ له ده غوښـتنه وکړه، 

چـې اسـتعفا وکـړي او لـه دنـدې ګوښـه 

کـړی شـو، هغـه مسـایل دي چـې امـکان 

لـري پـه دې خاطـر ټرمـپ له طالبانـو سره 

خـبرې لغـوه کـړې وي.

درېیـم؛ دا هـم لـه امکانـه لـرې نـه ده چې 

ټرمـپ خپـل موقـف يوځـل بيـا بـدل او د 

سـولې د مذاکراتو ځنډېدلـی بهير بيا پيل 

او عاجلـې يـي پايلـې هـم اعـلان شي.

څلورم؛ داسـې انګېرل کیـږي چې طالبانو 

نـه غوښـتل چـې لـه توافـق څخـه مخکـې 

لـه ټرمـپ سره وګـوري او غوښـتنه یـې دا 

وه چـې لـه توافـق وروسـته کېـدای شي په 

درېيـم ځـای کـې لـه ټرمـپ سره وګـوري.

پنځـم؛ د توافـق د ځـای او وخـت پـه اړه د 

دواړو لوریـو مخالفـت هـم امـکان لري چې 

د خـبرو د لغـوه کېـدو سـبب شـوی وي.

د امریکا-طالبانو د خبرو له لغوه کېدو 

وروسته د سولې هڅو ته کتنه

طالبانـو له امریـکا سره تقریباً د یـو کال په 

جریـان کـې نهـه پړاوه خـبرې وکـړې، چې 

پـه نهـم پـړاو خـبرو کـې دواړه لـوري نهایي 

توافـق ته رسـېدلي وو، خو د ځینو سـتونزو 

لـه املـه چـې ډېـره پـړه یـې پـر امریـکا ور 

لـه  بنـدې شـوې.  اچـول کیـږي، خـبرې 

هغـه وختـه چـې خبرې بنـدې شـوې دي، 

د طالبانـو د قطـر د سـیاسي دفـتر غـړو د 

سـیمې هېوادونـو تـه خپـل سـفرونه کـړي 

او لـه هغـو هېوادونـو سره د خـبرو د بندېدو 

پـه اړه یـې خبرې کړې دي. د دې سـفرونو 

پـه لـړ کـې دوی ایـران، روسـیې، چیـن او 

پاکسـتان تـه لاړل. یـادو شـویو هېوادونـو 

تـه چـې دوی سـفر وکـړ، د هغـو هېوادونـو 

حکومتونـو لـه دواړو لوریو د بیا خبرو د پیل 

کېـدو او خشـونت د کمېدو غوښـتنه وکړه. 

د یادونـې وړ ده چـې د ایران د بهرنیو چارو 

وزیـر محمـد جـواد ظریـف چـې د خپـل 

هېـواد پـه پارلمـان کې یـې خـبرې کولې، 

د افغـان سـولې یادونـه وکـړه. ده زیاتـه کړه 

چـې مـوږ پـه افغانسـتان کې بهرنۍ سـوله 

د بهرنیانـو پـه لاس نـه غـواړو او هېڅکله به 

ملاتـړ هـم تـرې ونـه کـړو. د یادولـو وړ ده 

چـې کلـه طالبانـو پاکسـتان ته سـفر وکړ، 

د هغـه هېـواد لـه مشرانو سره یـې ولیدل او 

د افغـان سـولې لپـاره د امریکا له اسـتازي 

زلمـي  خلیلـزاد سره یـې هـم ولیـدل، خـو 

د دې لیدنـې ډېـر جزیـات یـې شریـک نـه 

کـړل. داسـې انګېـرل کیـږي چـې کومه د 

خبرو دروازه بنده شـوې وه او له دې لیدنې 

سره بېرتـه پرانیسـتل شـوه. اوس وینو چې 

د ټولـو لوریـو لخـوا د سـولې هڅـې پیـل 

شـوې دي او دا یـو ښـه ګام دی، چـې ټول 

اړخونـه پکـې برخـه اخلي.

افغـان  د  لـوري  لـه  امریـکا  د  همدارنګـه 

سـولې لپـاره ټـاکل شـوي اسـتازي زلمـي 

ځـل  بیـا  اونـۍ  تېـرې  لـه  هـم  خلیلـزاد 

اروپایـي هېوادونو ته خپل سـفر پیل کړی. 

یـې  سره  مشرتابـه  لـه  ټولنـې  اروپایـي  د 

پـه لیدنـه کـې د افغـان کشـالې د حـل په 

موخه، د خشـونت پر کمېـدو ټینګار کړی. 

همـدا ډول د افغـان سـولې پروسـې پـه اړه 

په روسـیه کې د امریکا، چین او پاکسـتان 

ترمنـځ څلـور اړخیـزه مشـورتي غونـډه کې 

یـې ګـډون کـړی دی.

د یادولـو وړ ده چـې د اکتوبـر پـه ۲۹مـه 

او ۳۰مـه د چیـن د خلکـو جمهوریـت پـه 

ناسـته  جوړیـږي،  الافغـاني  بیـن  نوښـت 

چـې په دې ناسـته کـې تر اوسـه د طالبانو 

د سـیاسي دفـتر غـړو او افغـان سیاسـیونو 

چـې مشري بـه یې پخوانی جمهـور رییس 

حامـد کرزی کـوي، د ګډون خـبره کړې او 

افغـان حکومـت هـم ویلي چې په مناسـب 

وخـت کـې بـه د هغو کسـانو نوملـړ چې په 

یـاده غونډه کې ګډون کـوي، له چین سره 

کـړي. شریک 

اوربند

اوربنـد پـه رښـتینې مانـا د سـولې او خـبرو 

اوږده  نسـبي  یـوه  ده.  اړتیـا  لومـړۍ  اتـرو 

مانـا ده، چـې  تـه رسـېدل د دې  اوربنـد 

دواړو جنګـي طرفونـو دا پـه رښـتیا منلـې 

چـې جنـګ د سـتونزې حـل لـه ځانـه سره 

نـه لـري. ولـې اوربنـد هغـه څـه دی چـې 

ټـول ملت یې له تېرو دوو لسـیزو راهیسـې 

لارې څـاري. بـاور وکـړئ چـې د تېـر کال 

د  اوربنـد  ورځنـي  دری  اخـتر  کوچنـي  د 

خلکـو لـه کامـه د اتلـس کلن جنـګ ترخه 

ډېـرې ټیټـې کچې تـه راکـوز کـړل. اوربند 

ډېـر سـوچ غـواړي، هومـره مـوده ورتـه پکار 

ده چـې حـد اقـل بیـن الافغـاني خـبرې 

اتـرې پکـې د یـوې نـوې اوضـاع، نـوي بـې 

طرفـه حکومت، نوي موقـت حکومت، نوي 

مشـترک حکومـت، یـا هـرې هغـې ادارې 

نـوي سـیاسي  د  افغـاني طرفونـو  د  چـې 

لفـظ فیصلـې پکـې پـای تـه ورسـیږي او د 

همـدې نـوې ادارې پـه لـړ کـې افغانـان په 

خپـل منـځ کـې پاتـې اختلافي مسـائل په 

حوصلـه بحث او هره اختـلافي قضیه په یو 

متفقـه یـا اکثریتـي حـل ودروي.

د اوربنـد د وخـت پـه پرتلـه د اوربنـد هغـه 

موضوعـات ضروري دي چـې دا اوربنـد پـه 

 کـې اوربنـد پاتـې شي او پـه پایلـه کې یې 

پـه افغانسـتان کـې یـوې تـل پاتې سـولې 

تـه ورسـیږو، ورځ تـر بلې دخیـل طرفونه په 

 کـې یـو بـل تـه نـږدې او د باورونـو سلسـله 

پـه خپلـو کـې د هغه مشـترک بحث بسـتر 

کـړي او  پـه پایلـه کـې افغانـان نـړۍ تـه د 

یـوې ښـې ادارې، د یوه ښـه ملـت او د یوې 

ښـې سـولې امتحـان ورکړي.

تېر اوربند ته کتنه

د ۱۳۹۷ لمریز کال د غبرګولي په میاشت 

کـې افغان ولسـمشر محمـد اشرف غني د 

روژې لـه اووه ویشـتمې څخـه د اخـتر تـر 

پنځمـې نېټـې پـورې د یـو اړخیـز اوربنـد 

اعـلان وکـړ، چـې وروسـته د طالبانـو لخـوا 

هـم د اخـتر پـه دریـو ورځـو کـې د اوربنـد 

اعلان وشـو. دا اوربند چې د افغانسـتان په 

اوږده جګـړه کـې لومړۍ تجربـه وه، په ټول 

هېـواد کـې يـې د امنیـت یـوه بـې سـارې 

فضـا جـوړه کـړې وه او پـه ډېـرو ځایونو کې 

وسـلوالو طالبانـو او دولتـي ځواکونـو سره 

اخـتر ولمانځـه.  یـې  یـو ځـای  او  ولیـدل 

همدارنګـه پـه سـلګونو طالـب جنګیـالي 

کابـل تـه راغلـل، لـه خلکـو او حکومتـي 

ځواکونـو سره یـې د اخـتر دری ورځـې پـه 

ګـډه ولمانځلـې، محمـد اشرف غنـي یـاد 

اوربنـد وغځولـو، خو د طالبانو لـه لوري ونه 

شـو. غځول 

پایله

افغـان حکومـت او طالبـان بایـد دا ومنـي، 

چـې سـوله د یـو څه ورکولـو او یـو څه منلو 

د جګـړې  کـې  هېـواد  پـه  او  ده  مانـا  پـه 

ختمولو او سـولې راوسـتلو لپاره بایـد دواړه 

لـوري د بیـن الافغـاني خـبرو اتـرو لپـاره د 

زمینـې برابرولـو په موخه جګـړه کمه کړي، 

چـې پـه پایلـه کـې بـه مخامـخ خـبرو تـه 

زمینه برابـره شي. د دواړو لوریو په همغږۍ 

سره بـه د بهرنیـو ځواکونـو وتلـو تـه زمینـه 

برابـره شي، کـه چېـرې دواړه لـوري پـه دې 

سره جـوړ نـه شي، نـو دا د بهرنیـو ځواکونو 

مانـا  پـه  او مېشـته کېـدو  تـم کېـدو  د لا 

دي، چـې پـه دې برخـه کـې بـه بیـا هـم د 

قربانـۍ ډېره بیـه عام افغـان ولس پرېکوي 

او پـه پایلـه کې بـه د هېـواد راتلونکی له یو 

نامعلـوم برخلیـک سره مـخ وي.

اړه  پـه  افغـان سـولې  د  ورهاخـوا  لـه دې 

سـیمه ییـز او نړیوال لـوري هم بایـد په پام 

کـې ونیـول شي او هغوی له بیـن الافغاني 

خـبرو ورهاخـوا لـه امریکايـي لـوري سره د 

سـولې پـه اړه د خـبرو اترو لـه جریان څخه 

هـم بایـد خـبر کـړل شي او هېڅ هېـواد ته 

بایـد د سـولې پـه اړه د شـکونو ځـای پـرې 

نـږدي، څـو پـه راتلونکـې کې د خپلـو ګټو 

لپاره د رښـتینې سـولې سـبوتاژ کولو هڅه 

وکړي.

پـه ټولـه کـې افغـان مـشران بایـد طالـب 

لـوری او افغـان دولـت دې تـه اړ کـړي څـو 

د یـو بـل پـر وړانـدې لـه سـختو او منفـي 

څرګندونـو څخـه لاس واخـلي او پـه ګډه د 

هـر اړخیزې سـولې راوسـتلو تـه کار ووایي، 

څو د افغان ولس سـتره هیلـه او ارمان چې 

پـه ټـول هېـواد کـې د سـولې راتلـل دي، 

پـوره شي او د جګـړې ټغـر لـه هېـواد څخه 

د تـل لپـاره ټول شي. همدارنګـه د طالبانو 

سـفرونه د سـیمې هېوادونـو تـه او پـه خپره 

کـړې اعلامیـه کـې لـه امریکایانـو سره د 

خـبرو پـر پیـل ټینـګار، امریـکا هـم باید له 

طالبانـو سره د افغـان کشـالې د حـل پـه 

موخـه  خپلـې شروع شـوې هڅـې تېـزې  

کـړي، څـو پـه افغانسـتان کـې تـل پاتـې 

سـوله راشي چـې دا د امریـکا، د سـیمې 

هېوادونـو او پـه ټوله کـې د ټولو په خیر ده.

پای

د امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ په سپینه 

ماڼۍ کې د یوه خبري کنفرانس پر مهال د 

داعش ډلې د مشر ابوبکر البغدادي د وژل 

کېدل خبر تایید کړ.

ټرمپ وویل چې ابوبکر البغدادي د سوریې 

په شمال لوېدیځ کې د امریکایي ځواکونو 

په شپنیو عملیاتو کې وژل شوی دی.

هغه زیاته کړې چې البغدادي له څو کلونو 

راهیسې د امریکا تر څار لاندې و.

ټرمپ دغه راز ویلي چې بغدادي د امریکایي 

پوځ د عملیاتو پر مهال، په ځان پورې تړلو 

ته چاودنه ورکړې چې  چاودېدونکو موادو 

څو ماشومان هم ورسره وژل شوي دي. 

هم  راپورونو  شويو  ناتایید  وړاندې  دې  تر 

یا  ډلې  دولت  اسلامي  د  چې  وو  ویلي 

داعش مشر ابوبکر البغدادي، د امریکایي 

ځواکونو په عملیاتو کې وژل شوی دی.

د نیویارک ټایمز، سي اېن اېن او نیوزویک 

د  رسنیو  امریکایي  ځینو  ګډون،  په 

البغدادي د وژل کېدو په اړه ویلي وو چې 

ګومان کېږي هغه به د سوریې په ادلیب 

ولایت کې د امریکایي ځانګړو ځواکونو په 

عملیاتو کې وژل شوی وي.

په سوریه، عراق او ایران کې ځینو سرچینو 

مشر  د  ډلې  داعش  یا  دولت  اسلامي  د 

ابوبکر البغدادي د وژل کېدو خبره کړې.

پردې سربېره، یوه امریکایي چارواکي هم د 

خپل د نوم نه ښودو په شرط رویټرز خبري 

آژانس ته ویلي وو، چې البغدادي د شنبې 

په شپه )اکټوبر ۲۶مه( د امریکايي پوځیانو 

په شپنیو عملیاتو کې په نښه شوی دی.

د سوریې په شمال لوېدیځ ولایت ادلیب 

کې د یوې سخت دریځې ډلې قوماندان 

چې نوم یې نه دی په ډاګه شوی، هم ویلي 

وو چې ګومان کوي البغدادي به د شپې 

لخوا په هغو عملیاتو کې وژل شوی وي، 

چې هلیکوپټرو، جنګي الوتکو او ځمکنیو 

په  بریشا  نږدې د  ته  پولې  ځواکونو ترکي 

کلي تر سره کړل. د البغدادي د وژل کېدو 

خبر لومړی نیوزویک مجلې ورکړی و.

نیوزویک لیکلي چې یوه امریکایي پوځي 

چارواکې ورته ویلي چې البغدادي د هغو 

ځانګړو ځواکونو په عملیاتو کې وژل شوی، 

چې د نوموړي د اوسېدو د ځای په اړه د 

تر لاسه شویو کره استخباراتي معلوماتو پر 

اساس تر سره شول.

د یادونې وړده چې د هغو معلوماتو په بدل 

کې چې په نتیجه کې یې البغدادي ونیول 

شي، د امریکا متحده ایالتونو ۲۵ میلیون 

ډالره جایزه ټاکلې وه.

کال  ز   ۲۰۱۷ په  چې  هغې  له  وروسته 

کې موصل او رقه ښارونه، چې په عراق او 

سوریه کې د اسلامي دولت ډلې دوه قوي 

سنګرونه وو، یادې ډلې له لاسه ورکړل، د 

اسلامي  شوی  اعلان  لوري  له  البغدادي 

خلافت هم ورسره ونړېد او نوموړی دې ته 

اړشو چې د عراق او سوریې په دښتو کې 

ځان پټ کړي.

د امریکا په هوایي بریدونو کې د البغدادي 

له  مخکې  او  شول  ووژل  قوماندانان  مهم 

البغدادي  اپرېل میاشت کې  دې چې په 

پیغام خپور شي،  ویډیویي  یو  ته منصوب 

د هغه د وژل کېدو په اړه هم ضد و نقیض 

راپورونه ورکړل شوي وو.

ټرمپ: ابوبکر البغدادي د امریکايي 

ځواکونو په عملیاتو کې وژل شوی دی

د امریکا- طالبانو خبرې او په 
نړیواله سطحه د سولې هڅو ته کتنه

لیکوال: احمدشاه راشد- د ستراتېژیکو او سیمه  ییزو څېړنو مرکز څېړونکی

دویمه برخه
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۳ مسیر

شمال  له  سوریې  د  وړاندې  اونۍ  دوې  کابو 

ختیځ څخه د امریکا له وتلو سره سم ترکیې 

اعلان وکړ، چې د کردي ملېشو د ځپلو لپاره به 

د سوریې پر خاوره برید وکړي، څو خپلې پولې 

کړي.  امن کې  په  چارو  ترهګریزو  له  دوی  د 

پر  افغانستان کې  په  له دغه اعلان سره سم 

دغه شخړه باندې ستر بحث پیل شو او افغان 

ولس او د نظر خاوندان د قضیې په اړه د خپلو 

معلوماتو په رڼا کې له رامنځته شوي لیدلوري 

یوه  شول.  ووېشل  ډلو  بېلابېلو  پر  سم،  سره 

ډله چې ځان د پان اسلامېزم د لارې لارویان 

معرفي کوي او د ترکیې ولسشمر اردوغان ته 

د اسلامي برم او حیثیت د بیا ګټلو د سرلاري 

په توګه ګوري او همدا راز ځان د مصر اخوان 

المسلمین خوځښت د تګلارې لارویان ګڼي، د 

کردانو مخالف شول او هغوی یې د امریکایانو 

او اسرایلو د لاسپوڅو په توګه معرفي کړل. دې 

له  انقرې  د  او جذبې سره  په ډېر شوق  ډلې 

دریځ دفاع پیل کړه. دویمه ډله چې لومړۍ ډله 

ورته سېکولران وايي او دوی پخپله ځان تر ډېره 

بریده ملتپال را پېژني، د اردوغان دغه چاره یې 

تېری وباله او مخالفت یې کوي. د بحثونو په 

لړ کې درېیمه ډله هم لیدل کېږي چې ځان 

وړاندې کوي، خو د بحث  توګه  په  ملتپالو  د 

اساس یې له امریکا سره مخالفت دی. هغوي 

بیا د اسلامپالو په څېر د ترکیې د دریځ ملاتړ 

کوي ولې چې د ترکیې چاره د دوی په اند د 

امریکا ضد یو خوځښت دی.

په رسنیو کې د دغو دریو ډلو بحثونه تر ډېره 

کېږي.  لیدل  لاندې  اغېز  تر  باورونو  خپلو  د 

هر یو د بلې ډلې د مخالفت یا موافقت لپاره 

د خپل سیاسي یا مذهبي عقیدو له زاویې په 

کتلو، استدلال کوي. که اسلامپالو د اردوغان 

او  یهودو  د  اقدام  نظامي  ضد  پر  کردانو  د 

امریکايي تېري کوونکو په مقابل کې یوه برحقه 

مبارزه ګڼله، نو بله خوا یې دا هېر کړي چې 

تېری  پخپله  لټه کې  په  موخو  د خپلو  ترکیه 

کوونکې ثابتیږي. ترکیې د سوریې د کړکېچ 

له پیل را پدېخوا، د سوریې یاغي ډلو لکه د 

سوریې آزاد پوځ او ورته نورو سره چې د سوریې 

د نظام په مقابل کې جنګېږي، ملاتړ کړی او د 

همدې ډلو په مرسته یې تېر کال د سوریې د 

افرین په نوم سیمه د تروریستي ډلو )کردانو( 

د ځپلو په پلمه ونیوله. دا اوس هم د ترکیې او 

سوریې په پوله انفره، تل ابیض او راس العین 

سیمو کې همدا یاغي ډلې د خپلو نایبانو یا 

لاسپوڅو په توګه په جګړه ګوماري. همدا راز، 

هغه څوک چې یهود او امریکا ښکېلاکګر ګڼي 

او ورڅخه کرکه لري، دا ترې هېر دي چې همدا 

ترکیه د ناټو په چوکاټ کې پر افغانستان د برید 

ګډونوال هېواد و او له امریکایانو سره اوږه په 

اوږه افغانستان ته راغله. بلخوا بیا ملتپال سره 

په  اسرایلو  چې  پوهېږي  دې  پر  چې  دې  له 

عراقي کردستان کې او آن په ایران او سوریه 

کې د خپلو شرارتي کړنو په خاطر له کردانو 

سره مرستې کړې، څو اسلامي هېوادونه پکې 

وځپل شي، کردان په حقه ګڼي. ملتپال په دې 

دلیل چې د ملي مبارزې د ګټلو لپاره امریکا 

او یهود مهم نه دي، بلکې د موخې د لاسته 

راوړلو لپاره د ازادۍ مبارزې له هر ډول امکاناتو 

مفکوره  ملتپال  خو  کوي،  پورته  ګټه  څخه 

لرونکي دا هېروي چې هغه اسرایل او امریکا 

چې د فلسطین ستر ملت حق یې له نیمې 

پېړۍ راهیسې تر پښو لاندې کړی، څنګه حق  

حقدار ته رسولو کې مرسته کولی شي؟

خو د ترک – کرد شخړې د لوبغاړو او د هغو 

ضد او نقیص )Paradoxical(  برخوردونه زما د 

بحث محور نه دی او په دې اړه ما دوې نورې 

لیکنې کړې، څو تر یو حده مسئله واضح کړم. 

اړین  دې  په  یوازې  راته  ترتیبول  انځور  پورته 

و، څو دا واضحه شي چې د روانې شخړې له 

افغان څارونکو څخه څنګه خپلې فکري کرښې 

ګډې وډې شوې دي. همدا راز، زه دا هم منم 

چې د اړیکو کوم انځور چې ما وړاندې کړی، 

بحث کېدای شي  ډېر  په هغه کې هم خورا 

او شاید د قضایاوو په اړه داسې تور او سپین 

بحث ناسم وي، خو په دې لنډه لیکنه کې زما 

بنسټیز بحث د روانې شخړې تحلیل نه، بلکې 

د مسایلو په اړه د افغانانو د تحلیل چوکاټ او 

بڼه ارزول دي.

ډلو  ټولو  د  افغانستان  د  نو  شي،  وکتل  که 

تحلیل د خپلو عقیدو یا ډوګما )Dogma( په 

رڼا کې دی. د دغو باورونو یا Dogma په قید 

کې بندیوان تحلیلونه د دې لامل کېږي، چې د 

قضیې هر اړخیز تحلیل پر خپل ځای پاتې شي 

او هره ډله کوښښ کوي چې له خپلو عقایدو 

سره عیارې ډلې ته په افغانستان کې میدان 

وګټي. پر خپلو باورونو باندې پرته له ارزونې او 

شننې کلک درېدل، د دې لامل کېږي چې 

 )Dogmatized( شننه تعصبي یا ډوګما ځپلې

توګه  په  طرف  د  اړه  په  قضیې  یوې  د  شي. 

قضاوت که د قضیې اړخونه وکړي، خو شاید 

هغوی ته مونږ په دې حق قایل شو او دا ورسره 

ومنو چې هغوی د خپلو موخو له زاویې دا چاره 

تر سره کوي، خو د یو درېیم اړخ په توګه چې په 

یوه لرې جغرافیه کې پراته یو، دا ډول قضاوت 

نه یوازې دا چې مونږ له حقیقته لرې کوي، 

بلکې د ناسم دریځ ملاتړ له کبله مو په ټولنه 

کې خپل باور ته هم زیان رسوي.

بحث  د  اړه  په  شخړې  د  کردانو  او  ترکیې  د 

په لړ کې دویم څه چې لیدل کېږي، هغه د 

موضوع له کبله د افغانستان د وېشل شوي 

ټولنیز او سیاسي جوړښت وېش دی. د یوې 

داسې قضیې په اړه د طرف په توګه قضاوت 

لرې  ډېر  خورا  په  څخه  هېواد  له  زموږ  چې 

واټن کې پرته جغرافیه ده او کړکېچ او شخړه 

وضعیت،  اوسني  پر  افغانستان  د  شاید  یې 

سیاست او بدمرغۍ هېڅ ډول مثبت یا منفي 

اغېز ونه شي لرلی، زموږ د ټولنې پر ډلې ټپلې 

توګه  په  طرف  د  شوې.  لامل  کېدو  وېشل  د 

تعصبي قضاوت او بیا د خپل دریځ د ترویج 

په خاطر، پر نورو باندې ټاپې او تورونه لګول د 

دې لامل کېږي چې د بېلابېلو اېډیالوژیکو ډلو 

او اشخاصو ترمنځ شته فاصلې لا زیاتې شي. 

په موخه بحث، ځای د خپل دریځ  تفاهم  د 

ترویج ونیسي او په ټوله کې د یوې شړېدلې 

ټولنې د جوړښتونو ترمنځ ټکر لا پسې پیاوړی 

شي.

د دې لپاره چې په ټولنه کې مو شننه او خبره 

د مکث او اورېدو وړ وګرځي، نو اړینه ده چې 

په هماغه  باور  دا  کړو.  تر لاسه  باور  د خلکو 

کچه پورته ځي، په کومه کچه چې موږ د خپل 

نظر په وړاندې کولو کې د تعصب کچه را ټیټه 

کړو. په ټولیزه توګه د خپلو باورونو له قید څخه 

تر لاسه  آیډیال حالت دی چې  یو  خلاصون 

کول به یې هر چاته په هره مرحله کې اسانه 

نه وي، خو د امکان تر بریده هڅه کولی شي 

شننه او خبره د نورو لپاره د منلو وړ وګرځوي.

د خپلې خبرې لپاره د باور ګټلو او له دې لارې 

د ټولنې د مسایلو په اړه له قضاوت کولو سره د 

مرستې تر څنګ، ډېره اړینه ده چې په هېواد 

ته  ډیالوګ  ترمنځ  ډلو  اېډیالوژیکو  د  مو  کې 

فضا جوړه شي. داسې یو حالت را منځته شي 

چې له موږ سره له دې چې په بېلابېلو فکري 

ډلو کې ځای پر ځای و اوسو، خو بیا هم له 

یو بل سره د سالمې مباحثې لپاره یوه سالمه 

فضا خپله کړو، یوڅه مرسته وکړي.  که وکتل 

شي، د افغانستان د نننۍ غمیزې یو بنسټیز 

لامل د همدا ډول یوې فضا نه درلودل او پر 

وه،  هڅه  تپلو  د  افکارو  خپلو  د  باندې  ټولنه 

چې افغانستان یې لوټې لوټې کړ. په همدې 

دلیل، اړینه ده چې لومړی باید دا تفکیک کړو 

چې یوه مسئله تر کومه بریده زموږ پر حالت 

باندې مثبت او منفي اغېز درلودای شي او یا 

هم په قضیه کې د ټولنې په توګه موږ څومره 

رول درلودلی شو. که له دواړو حالتونو څخه یو 

راته پېښ وي، نو باید هغه بحث ته لومړیتوب 

ورکړو، چې وشو کولای خپله ټولنه په موضوع 

کې د مثبت رول جوګه کړو. دویمه خبره دا ده 

چې د قضاوتونو په لړ کې د خپلو باورونو اغېز 

تر اعظمي حده را کم کړو، څو ټولو لوریو ته 

د منلو وړ یو انځور وړاندې کړو او کله چې یو 

تکمیل انځور په خپل مخ کې ولرو، بیا د هغې 

په مرسته د خپلو افکارو او عقایدو په رڼا کې د 

رول لوبولو هڅه وکړو. دا به له موږ سره مرسته 

وکړي چې له یو بل سره د مخالفت او ملامتولو 

پر ځای، د تفاهم له لارې د یوې مسئلې په اړه 

بېلابېلې حللارې وړاندې کړو.

زه فکر کوم چې په افغانستان کې د اوس لپاره 

باید لومړیتوب زموږ د کور دننه سوله او ثبات 

وي. خپله ټوله انرژي د خپل حال پر بدلولو 

لپاره حللاره  ستونزو  خپلو  د  او  کړو  متمرکزه 

ولټوو. د ترکانو او کردانو په شخړه کې شاید 

موږ د هېڅ ډول رول لوبولو جوګه و نه اوسو 

او همدا راز د هغوی روان کړکېچ هم پر موږ 

کوم اغېز ونه شي لرلی. په داسې حالت کې 

تعصبي قضاوت که یوه خوا زموږ باور ته تاوان 

رسوي، نو بلخوا مو د ډلو او اشخاصو ترمنځ د 

وېش واټن لا پسې غځوي.

پایلو  لومړنیو  د  کمېسیون  ټاکنو خپلواک  د 

اعلان وځنډاوه. کمېسیون هغه طرزالعمل او 

تر پښو لاندې کړ چې پخپله یې  مهالوېش 

ځینو  د  چې  وایي  کمېسیون  و.  کړی  جوړ 

ستونزو له امله اړ شوي چې د لومړنیو پایلو 

اعلان وځنډوي، خو تر ډېره یې د دغو ستونزو 

ټاکنیز  بلخوا  نه دی ورکړی.  اړه وضاحت  په 

د  لوري  له  کمېسیون  د  ټاکنو  د  بیا  ټیمونه 

لومړنیو پایلو د اعلان پر ځنډ نیوکه کوي. دوی 

اندېښمن  پرېکړې  د کمېسیون دغې  وايي، 

کړي دي.

سر  لومړي  په  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د 

له پیل سره سم وویل چې  کې د خپل کار 

ولسمشریزې ټاکنې به په خپله ټاکلې نېټه 

تر سره کېږي او تر هغه وروسته به یې لومړنۍ 

پایلې هم پخپل وخت اعلان شي. سره له دې 

وځنډول  ځله  څو  ټاکنې  ولسمشریزې  چې 

شوې، خو اوس کمېسیون پر دې هم بریالی 

نه شو چې لومړنۍ پایلې په خپل وخت اعلان 

تېرې  د  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د  کړي. 

میاشتې ۲۷مه د لومړنیو پایلو د اعلان لپاره 

لسو  د  نېټې  دې  له  خو  وه،  کړې  مشخصه 

اعلان کړی،  تازه  یې  ورسته  تېرېدو  تر  ورځو 

چې ټاکنې به د روانې لړم میاشتې په ۲۳مه 

اعلان کړي.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون رییسې حوا علم 

نورستانۍ تېره ورځ په یوه خبري کنفرانس کې 

د خبرو پر مهال وویل، چې د لړم ۲۳مه د ټولو 

اړخونو په مشورو او تایید ټاکل شوې ده او په 

هېڅ صورت به بدلون نه پکې راوستل کېږي. 

نورستانۍ وايي: ))ما، کمېشنرانو او زموږ ټول 

ټیم له دارالانشا سره یو ځای په دې کار وکړ، 

چې د تخنیکي ستونزو مخه هم ونیسو او هغه 

نېټه چې نن مو اعلان کړه، بیا نقض نه شي((.

نوموړې وویل، د ټاکنو د لومړنیو پایلو د اعلان 

د ځنډ لامل دا دی، چې ټاکنیز ټیمونه د رایو 

او ځینو مسایلو په اړه شکایتونه لري. همدا 

راز د بایومټریک په دستګاوو کې ستونزې او 

د دې مسایلو د سپړلو تر څنګ یې له درملوګ 

کمپنۍ سره ځینې ستونزې د دې لامل شوې 

دي، چې د لومړنیو پایلو اعلان وځنډېږي.

سره له دې چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون 

د شفافیت او سرعت لپاره د میلیونونو ډالرو 

له  او  واخیستې  آلې  بایومټریک  ارزښت  په 

په  او  وکړه  هوکړه  یې  سره  کمپنۍ  درملوګ 

ټاکنو کې یې تخنیکي او الکترونیکي مسایل 

ډېر کړل، خو بیا هم دغه کمېسیون بریالی نه 

شو چې خپل مهالوېش عملي کړي. د ټاکنو 

عبدالله  مولانا  کمېشنر  کمېسیون  خپلواک 

څنګ  تر  او  ستونزې  تخنیکي  ځینې  وايي، 

یې د کمېسیون پر کمزوري فعالیت سربېره، 

په ځنډ د موادو رالېږد، ځینې اعتراضونه او 

د درملوګ کمپنۍ ناغيړي، د لومړنیو پایلو د 

اعلان د ځنډ لاملونه دي.

خپلواک  ټاکنو  د  بیا  ټیمونه  ټاکنیز  بلخوا 

د  پایلو  لومړنیو  د  او  کمکارۍ  پر  کمېسیون 

اعلان پر ځنډ نیوکه کوي. دوی وایي، د اعلان 

ځنډېدو اندېښمن کړي دي او دوی چې کومه 

موده ټاکلې، خورا ډېره او غیر منطقي ده. د 

ثبات او همپالنې ټاکنیز ټیم یوه غړي محمد 

یوه  یوازې  ته  دوی  وویل،  اندېش  نو  یونس 

اونۍ ځنډ د منلو دی، تر دې زیات وخت په 

هېڅ صورت د منلو وړ او منطقي نه ښکاري. 

یو  ځنډ  ورځو   ۸ تر   ۷ ))له  وايي:  نوموړی 

طبیعي خبره وه، ځکه د همدې ورځو په اوږدو 

کې د معلوماتو ملي مرکز ته ډېټا ونه لېږدول 

شوه، خو له دې د زیاتو ورځو ځنډ موږ ته د 

اندېښنې وړ دی((.

ټیم  ساز  دولت  مشرۍ  په  غني  ولسمشر  د 

پایلو اعلان  لومړنیو  وايي، څومره چې د  هم 

ځنډېږي، دومره اندېښنې پاروي. د دغه ټیم د 

غړو په خبره، د ټاکنو خپلواک کمېسیون باید 

هر څه له مهالوېش سره سم مخ ته وړي وی او 

په دې توګه یې د ولس غوښتنو ته ځواب ویلی 

وای. دوی وايي، اوسنی ځنډ فساد او په هېواد 

کې ناندریو ته زمینه برابرولی شي.

د لومړنیو پایلو د اعلان ځنډېدل؛ 
ټاکنیز ټیمونه: د پایلو په اعلان کې ځنډ ناندریو او فساد ته زمینه برابروي 

د ترکیې او کُردانو شخړه 
او پر افغانستان یې اغېز

د کونړ ولایت په ناړۍ ولسوالۍ کې د افغان 

درنه  ترمنځ  ملېشو  پاکستاني  او  ځواکونو 

جګړه شوې ده. 

د دغه ولایت چارواکو ویلي چې نښته تېره 

ورځ د ناړۍ ولسوالۍ په دوکلام سیمه کې 

شوې ده.

ولسوالۍ  ناړۍ  د  کې  وخت  ورته  په 

اوسېدونکي ګل زمان بي بي سي ته ویلي 

چې جګړه تېره ورځ مازدیګر شاوخوا څلور 

ده. شوې  پیل  بجې 

د دغه ولایت رسنيز دفتر ويلي چې د ډیورنډ 

پر فرضي پوله د پاکستاني ځواکونو له لوري 

افغان  د  تحرکات شوي، چې  قانوني  غیر 

او ولس لخوا یې مخنیوی شوی  ځواکونو 

رامنځته  نښته  ترمنځ  لورو  دواړو  د  او  دی 

شوې ده. 

د کونړ ولایت رسنیز دفتر پاکستاني پوځيان 

د ډزو په پیلولو تورن کړي او زیاته کړې یې 

پر  لوري  له  پوځیانو  پاکستاني  د  ده چې 

ولسونو او امنیتي ځواکونو ډزې شوې چې 

افغان امنیتي او دفاعي ځواکونو له خپل 

ځان او ولس دفاع کړې.

محمد  غړي  شورا  ولايتي  د  کونړ  د  بلخوا 

ساپي بي بي سي ته ویلي چې پاکستان د 

افغانستان پر خاوره تاسيسات جوړول؛ ځکه 

جګړه رامنځته شوې ده.

د ساپي په خبره، د کرښې له هغې غاړې 

يوه توغول شوي هاوان، يوه ښځه او يو سړی 

ژوبل کړي دي.

دواړو  وړاندې  ورځې  څو  ويلي،  سرچینې 

له هغه خبرې وکړې، چې  وروسته  خواوو 

کې  نقطه  صفري  په  پوځیانو  پاکستاني 

وکړل. تحرکات  پوځي 

راهيسې  کلونو  څو  له  چې  ده  يادونې  د 

پاکستان د کونړ پر بېلابېلو سيمو په زرګونه 

تر  زیان  مالي  د  چې  راتوغولي،  توغندي 

ډېری  او  درلود  زيان هم  يې د سر  څنګ 

کورنۍ يې له وېرې د کونړ نورو سيمو ته کډه 

شوې، خو تر اوسه پورې د دغې ستونزې د 

حل لپاره کومه لار نه ده پيدا شوې.

په کونړ کې د افغان ځواکونو او پاکستاني ملېشو ترمنځ درنه جګړه شوې 

لیکنه: مشتاق رحیم
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فلیپیـن د ټاپوګانـو ټولګـی د آسـیا د لویـې 

آرام سـمندر  پـه  پـه جنـوب- ختیـځ،  وچـې 

کـې د فلیپیـن د سـمندر او د جنـوبي چیـن 

چـې  لـري،  موقعیـت  منـځ  تـر  سـمندر  د 

ټولټـال یـې پراخوالـی۱۱۵۸۳۱ میـل مربع 

تـه رسـېږي او لـه دې پلوه د نـړۍ ۶۵م لوی 

هېـواد بلـل کېـږي.  

اوبـو  ټـول  ټولګـی  ټاپوګانـو  د  فلیپیـن  د 

چاپېـره کـړی دی. جنـوب تـه یـې مالیزیا او 

اندونیزیـا دغـه هېواد تـه تر ټولو نـږدې پراته 

هېوادونـه دي. شـمال تـه یـې آرام سـمندر، 

ختیـځ تـه یـې آرام سـمندر او لوېدیـځ ته یې 

د جنـوبي چیـن سـیند موقعیـت لـري.  

 ۷۱۰۷ لـه  ټولګـی  ټاپوګانـو  د  فلیپیـن  د 

پـه  چـې  دی،  شـوی  جـوړ  څخـه  ټاپوګانـو 

اوږده سـیمه کـې خـواره  کیلومـتره   ۱۶۰۰

دغـه  د  ټاپـوګان  یوولـس  دي.  پراتـه  واره 

هېـواد ۹۵ سـنله خـاوره جـوړوي، د لـوزان 

او میندونـا دوه ټاپـوګان د فلیپیـن درېیمـه 

ده.  نیولـې  خـاوره  برخـه 

د دغـه هېـواد پلازمېنـه د مانیـلا ښـار دی او 

دغـه هېـواد ټولټال څه بانـدې ۱۰۰ میلیونه 

مربـع  کیلومـتر  هـر  پـه  لـري، چـې  نفـوس 

سـیمه کـې یـې ۸۷۰ کسـان ژونـد کـوي.

د دغـه هېـواد ۷۰ سـلنه وګـړي پـه ښـارونو 

او  کلیـو  پـه  یـې  نـور  سـلنه   ۳۰ پاتـې  او 

بانـډو کـې ژونـد کـوي. د فلیپیـن د قانـون 

لـه مخـې، هـره کورنـۍ پـه ټـول عمـر کـې د 

لـري. درلـودو حـق  د  ماشـومانو  څلـورو 

 ۸۰ پـر  پلـوه  لـه  وېـش  اداري  د  فلیپیـن 

ولایتونو او ۱۲۰ ښـاري سـیمو وېشـل شـوی 

دی. کباناتـاون، کویزون سـتي، نـاګا، بتان،  

ګـس، سـتي لینګایـن، لوسـینا، مالولـوس، 

دانسـالان  او سـیبو یـې مهـم ښـارونه دي.

جمهـوري  ډول  حکومـت  د  هېـواد  دغـه  د 

د  قانـون  اسـاسي  اوسـنی  فليپیـن  د  دی، 

نافـذ  ۱۱مـه  پـه  فـبرورۍ  د  کال  ز   ۱۹۸۷

شـوی دی. د دغـه هېـواد اوسـنی ولسـمشر 

رودریګـو دی چـې د لومـړي وزیـر چارې هم 

پـر مـخ بیايـي. 

پـه فلیپیـن کـې ولسـمشر او مرسـتیال یـې 

دواړه پـه بېلابېلـو ټکټونـو کې د شـپږو کلونو 

کابینـې  د  او  خوښـه  پـه  خلکـو  د  له پـاره 

وزیـران د ولسـمشر لخـوا د ټاکنـو د عـالي 

کمېسـیون پـه تصویب ټـاکل کیـږي. د دغه 

مشرانـو  لـري،  جرګـې  دوه  پارلمـان  هېـواد 

جرګـه یـې ۲۴ غـړي لـري او نیمایـي غـړي 

یـې پـه هـرو دریـو کلونـو کـې ټـاکل کېږي. 

دویمـه ولـسي جرګـه یـې ۲۳۰ غـړي لـري، 

چـې د دریـو کلونـو له پـاره د ولسـوالیو پـه 

سـطحه او د ګوندونـو د لېسـتونو لـه مخـې، 

د خلکـو پـه خوښـه ټـاکل کیـږي. پـه دغـه 

هېـواد کـې د رایـې ورکولـو عمـر ۱۸ کاله او 

رایـه ورکـول پکـې عمومـي دي. 

د دغـه هېـواد حقوقـي نظـام د اسـپانوي او 

جـوړ  اسـاس  پـر  قوانینـو  امریکایـي  انګلـو 

شـوی دی. د فلیپیـن د حقوقـي نظـام پـه 

چـې  لـري،  ځـای  محکمـه  سـتره  کـې  سر 

۱۵ قاضیـان یې د ولسـمشر لخـوا د قضایي 

دا  کیـږي.  ټـاکل  مشـوره  پـه  کمېسـیون 

کار  پـورې  کلنـۍ  تـر ۷۰  ژونـد  د  قاضیـان 

کـوي. له سـترې محکمـې وروسـته، فلیپین 

او د دولتـي چارواکـو  د اسـتیناف محکمـه 

ځانګـړې محکمـه لـري، چـې د اختـلاس او 

تورونـه څېـړي.  رشـوت 

پـه  جـون  د  کال  ز   ۱۸۹۸ د  هېـواد  دغـه 

د  کال  ز   ۱۹۴۶ د  او  اسـپانیا  لـه  ۱۲مـه 

متحـده  لـه  امریـکا  د  څلورمـه  پـه  جـولای 

اوس  او  اخیسـتې  خپلواکـي  څخـه  ایالاتـو 

همـدا ورځ د خپلواکـۍ د ورځې په نوم پکې 

کېـږي.  نمانځـل 

اقتصـاد  فلیپیـن  د  کـې  کال  ز   ۱۹۷۷ پـه 

چـې کرنـه او سـپک صنعت یې دوه اسـاسي 

ګټـورې  خپلـې  د  کیـدې،  بلـل  سـتنې 

پـه  ونمانځلـه.  کالیـزه  پنځوسـمه  پرمختیـا 

دغـه مـوده کـې د فلیپیـن اقتصـاد د پانګـې 

لاره  تـګ  پراختیـا  د  صادراتـو  د  او  اچونـې 

فلیپیـن  د  کـې  کال  ز  پـه ۱۹۹۸  درلـوده. 

د اقتصـادي ودې کلنـۍ انـدازه د ختیځـې 

آسـیا پـه هېوادونـو کـې د مـالي بحـران لـه 

املـه دری سـلنې تـه ټیټه شـوه. دغـه بحران 

واړول،  زیانونـه  تـه ډېـر  فلیپیـن ګاونډیـو  د 

ځکـه چـې پـه بهـر کـې فلیپینـي کارګـران 

هـر کال خپـل هېـواد ته لـه اوو تر اتـو بلیون 

ډالـرو عوایـد لیـږي، چـې فلیپین بـه ورو ورو 

د ختیځې آسـیا د صنعتـي هېوادونو په کتار 

کـې ودروي. د اقتصـاد بنسـټونه بـه پیـاوړي 

کـړي او د مالیاتو داسـې سیسـټم به تطبیق 

کـړي چـې د دولتي عوایدو لـه زیاتوالي سره 

مناسـبه مرسـته وشي. په ۱۹۹۸ ز کال کې 

د فلیپیـن د ناخالـص کـورني تولیـد وده یـو 

پرله پسـې هڅـو  د  دولـت  د  خـو  وه،  سـلنه 

لـه املـه، دې شـمېرې کال پـه کال مثبـت 

کـې  کال  ز   ۲۰۰۱ پـه  چـې  کاوه،  بدلـون 

څلـور سـلنې تـه ورسـېده. 

۲۰۰۲ ز کال د فلیپیـن له پـاره ښـه کال و، 

ناخالـص کـورني تولیـد یـې پنځـه سـلنې او 

یـو کال وروسـته شـپږ سـلنې تـه لـوړ شـو. 

پـه فلیپیـن کـې خدمـاتي سـکټور ښـه وده 

کـړې ده، د کرنـې حاصـلات ښـه دي او د 

مثبـت  کـې  کیفیـت  پـه  مالونـو  صـادراتي 

دي.  راغـلي  بدلونونـه 

سـلنه   ۴۰ فلیپیـن  د  کـې  کلونـو  هغـو  پـه 

خلکـو د فقـر لـه نړیوالـې کرښـې ټیـټ ژوند 

پـه دغـه هېـواد کـې د  درلـود، ځکـه چـې 

د  او  دی  لـوړ  ډېـر  ډېرښـت  کلنـی  نفـوس 

هېـواد د مـلي عایـد پـه وېـش کـې عدالـت 

دي.  وزګاره  خلـک  ډېـر  او  نشـته 

د فلیپیـن د دولتـي سـکټور ډېـرې کارخونې 

ګټـور تولیـد نـه لـري او د دولـت پـر بودیجـه 

بـاز درونـد کـړی دی. دغـه کارخونـې  یـې 

پـه خصـوصي سـکټور کـې هـم پیرودونکـي 

نـه لـري. د دغـه هېـواد دولـت هڅـه کـوي 

چـې د قانـوني پرمختیـا لـه لارې کـورني او 

بهـرني پانګـه وال پـه خپـل هېـواد کـې کار 

او پانګونـې تـه وهڅـوي او وزګارو ځوانانـو ته 

کار پیـدا کـړي. 

چـاڼ،  مـوادو  نفتـي  د  ایسـتل،  کانونـو  د 

وسـایط،  نقلیـه  توکـي،  خوراکـي  ټوکـران، 

کېمیـاوي  درمـل،  دارو  سـیمنټ،  کاغـذ، 

وسـایل،  مخابـراتي  شـیان،  لرګیـن  توکـي، 

او  سـامان  فلـزي  وسـایل،  برېښـنايي 

ماشـینونه د دغـه هېـواد مهـم صنعتي توکي 

کېـږي. بلـل 

د فلیپیـن ۲۰ سـنله ځمکـه د کرنـې وړ ده، 

څلـور سـلنه یـې څړځایونـو او پاتې نـوره یې 

ځنګلونو، غرونو، بېدیاوو، سـیندونو، ښـارونو 

ده.  نیولـې  سـیمو  کلیوالـو  اسـتوګنې  د  او 

د دغـه هېـواد ۳۴ سـلنه خلـک د کرنـې پـه 

سـکټور کـې پـر کار بوخـت دي او د هېـواد 

لـه  تولیـدات  کـورني  ناخالـص  سـلنه   ۱۵

همـدې سـکټور څخـه لاس تـه راځـي.

میـوې،  جـوار،  وریجـې،  ګنـي،  قهـوه،   

غوښـه،  سـابه،  غـوزان،  کېلـه،  ناریـال،  ام، 

مهـم  فلیپیـن  د  واښـه  او  هګـۍ  لبنیـات، 

کیـږي.  بلـل  محصـولات  کرنیـز 

امریـکا، چیـن، سـنګاپور، جنـوبي  جاپـان، 

کوریـا، ټایلنډ او اندونیزیـا د دغه هېواد لوی 

 ۲۶۰ هېـواد  دغـه  دي.  شریـکان  تجـارتي 

هوايـي ډګرونـه لـري چې ۹۰ یې پـه پاخه او 

عـصري ډول رغـول شـوي دي. 

د  او    ۰۰۶۳ کـود  ټلیفـون  د  فلیپیـن  د 

انټرنېـټ کـود یـې PH دی، چـې ټولټال یې 

لـري.  ورتـه  نهـه میلیونـه کسـان لاسرسـی 

پـه فلیپیـن کـې ډېـر دولتـي او خصـوصي 

کـوي.  فعالیـت  راډیوګانـې  او  ټلویزیونونـه 

د فلیپیـن خلـک ډېـر بهـرني ټلویزیونونـه د 

سـپوږمکۍ او کېبـل لـه لارې لیدلـی شي. 

پـه دغـه هېواد کـې ۳۰۰ انلوکسټیشـنونه او 

څـه بانـدې ۱۰۰۰ راډیوګانـوې پـر بېلابېلـو 

ژبـو خپرونـې کـوي. 

او  تولیـد  کـورني  ناخالـص  د  هېـواد  دغـه 

سـړي سرکلنـي عایـد لـه پلـوه، د آسـیا یـو 

پـه دغـه  بلـل کیـږي.  پرمختلونکـی هېـواد 

هېـواد کـې لـه ۱۵ کلونـو څخـه پورتـه ۹۹ 

سـلنه خلـک پـر لیـک او لوسـت پوهیـږي. 

سره لـه دې چـې د فلیپیـن د پخـواني تاریخ 

پـه اړه ډېـر معلومـات نشـته، خـو دومـره ویل 

کیـږي چـې فلیپیـن له میـلاد څخـه مخکې 

د  کـې  سـیمه  ختیځـه  جنـوب  پـه  آسـیا  د 

سـوداګرۍ یو مهم مرکـز و. په ۱۵۲۱ ز کال 

فردینانـد  کاشـف ش  اروپایـي  ننامتـو  کـې 

او دغـه  تـه ورسـېد  ماژیـلان دغـې سـیمې 

ښـکلی ځـای یـې د اسـپانیا د هغـه وخـت د 

پاچـا پـه ویـاړ ونومـاوه. ماژیـلان د فلیپین په 

یـوه ټاپـو کـې ووژل شـو او د فلیپیـن نیـول 

تـر ۱۵۶۴ ز کال پـورې وځنډېـدل. لـه هغـه 

وروسـته د ۱۶مـې پېـړۍ تر دویمـې نیمایي 

پـورې دغـه ټـول ټاپـوګان د اسـپانویانولاس 

ورغلل.  تـه 

پـر فلیپین د اسـپانویانو واکمني دری پېړۍ 

ټینګـه وه او پـه دغـه اوږده مـوده کـې د دغه 

هېواد ډېر شـته اسـپانیې ته ولېږدول شـول. 

وروسـته د اسـپانوي سـترواکۍ لـه کمزورتیـا 

سره جوخـت، پـه فلیپیـن کې مذهبـي ډلې 

پـه  یـې  ځمکـې  پراخـې  او  شـوې  پیـاوړې 

خپلـه ولکـه کـې واخیسـتې. پـه دغـه اوږده 

مـوده کـې د فلیپیـن خلکـو چـې لـه ۱۱ تـر 

۱۳ سـلنې مسـلمانان شـوي وو، د اروپایانـو 

جنګـي  او  مالیـات  او  منلـه  ونـه  واکمنـي 

لګښـتونه یـې نـه ورکول. 

مذهبـي  نومـوړو  د  کـې  پېـړۍ  ۱۹مـه  پـه 

ډلـو پـر وړانـدې د خلکـو پاڅونونـو د مـلي 

پیـاوړي  احساسـات  غوښـتنې  خپلواکـۍ 

پاڅونونـه  دغـه  ځمکوالـو  لویـو  کـړل. 

هڅـول. پـه ۱۸۹۶ ز کال کـې دغـه خـواره 

سـتر  یـوه  پـر  او  نـږدې  سره  پاڅونونـه  واره 

اسـتعماري ضـد غورځنـګ بـدل شـول. دوه 

د  مشرانـو  غورځنـګ  دې  د  وروسـته  کالـه 

هېـواد خپلواکي اعلان کـړه، امریکایانو چې 

وخـت پـه خپلـه ګټـه لیدلـی و، د فلیپیـن د 

نامـه  پـه  مرسـتې  د  غوښـتونکو  خپلواکـۍ 

سـیمې تـه ودانـګل او له اسـپانویانو سره یې 

جګـړه پیـل کـړه. د ۱۸۹۸ ز کال پـه پـای 

کې اسـپانوي سـمندري پوځونو د امریکایي 

لښـکرو پر وړانـدې ماتې وخـوړه او د فلیپین 

ټاپـوګان او د هغه خلـک د آزادۍ له پاره سره 

راټـول شـول او پـه ۱۹۳۵ ز کال کـې امریکا 

دا ومنلـه چـې پـه راتلونکـو لسـو کلونـو کـې 

بـه فلیپین تـه خپلواکـي ورکړي. ډېـر ژر یې 

د کورواکـه فلیپیـن اسـاسي قانـون تصویـب 

کـړ او کـرون د هېـواد د ولسـمشر پـه توګـه 

وټـاکل شـو. 

د  وزارت  چـارو  بهرنیـو  د  افغانسـتان  د 

د  کـې  کتـاب  پـه  مطالعاتـو  سـتراتېژیکو 

چـې  ښـکاري  داسـې  نشـته،  نـوم  فلیپـن 

دغـه دواړه هېوادونـه پـه خپلـو کـې هېـڅ راز 

لـري.  نـه  اړیکـې 

ځینـې  کـې  کلونـو  وروسـتیو  دې  پـه  خـو 

پـه  متخصصیـن  او  کارګـران  فلیپینـي 

افغانسـتان کـې پـه ځینـو کورنیـو او بهرنیـو 

شرکتونـو کـې کار کـوي او خپـل عواید خپلو 

لیـږي.  تـه  کورنیـو 

لـه افغانسـتان څخـه تـر فلیپین پـورې د هوا 

لـه لارې فاصلـه ۵۹۲۰ کیلومـتره او همـدا 

راز د کابـل او مانیـلا ښـارونو ترمینځ د وخت 

توپیـر ۳:۳۰ سـاعته دی. 

فلیپین
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

سوات او شاوخوا سیمو ته د تحریک نفاذ شریعت محمدی په راتګ سره اندېښنې زیاتې 

شوې. دا تحریک د لومړي ځل لپاره د مولانا صوفي محمد له لوري په ۱۹۸۹ز کال جوړ 

شوی و، مولانا دېوبندی عالم و، پخوا تر دې یې په دې سیمه کې د جمعيت اسلامي مشـري 

په غاړه وه. ۱۹۹۴ز کال یې هغه مهال لا سرخوږی جوړ کړ چې له ملکنډ سره نښتې لارې 

یې وتړلې. د سوات، دير، بنور او ملکنډ په نورو سیمو کې د تحریک نفاذ شریعت محمدي له 

لوري يې د شریعت د پلي کېدو لپاره د ډېرو خلکو ژوند واخیست. د دې ډلې شعار )شریعت 

یا شهادت( و، له دې شعار څخه یې ژمنتیا هم معلومېده. کله چې سرحدي ځواکونو دا 

سیمې له تحریک څخه خلاصولې، بیا هم خلکو ته ډېره مرګ ژوبله واوښته.

د ۱۹۹۵ز کال په یوه مرکه کې صوفي محمد ویلي وو: ))لوېديځه ولسواکي د محمد ص له 

شریعت سره مخالفت کوي. هغه سېسټم ټول پر سیاسي ګوندونو ولاړ دی. قرانکریم تر هرڅه 

لومړی په ټولنه کې د یووالي غوښتنه کوي. د سیاسي ګوندونو په موجودیت کې شریعت ته 

ځای نشته. موږ د ولسواکۍ او ټاکنو مخالف یو.(( 

که څه هم حکومت دې تحریک ته بښنه وکړه، خو د ۱۹۹۴ز کال په جګړو کې دې ډلې 

خپل سیاسي نفوذ له لاسه ورکړ. خو دا هرڅه پر خپل ځای پاتې نه شول، د ۲۰۰۱ز کال 

له اکټوبر وروسته، هغه مهال چې امریکا د افغانستان پر خاوره بریدونه وکړل، مولانا صوفي 

محمد افغانستان ته مخه کړه. د هغه خبرو ډېر کسان هڅولي وو، له همدې کبله افغانستان 

ته ورسره لاړل چې ډېری یې بیا هېڅکله رانغلل. 

د هغه له ځینو ژغورل شوو جګړه مارو سره مې په ۲۰۰۲ز کال مرکې وکړې. هغوی له جګړې 

ستړي شوي وو، له صوفي محمد څخه یې هم کرکه کوله، ځکه هغه دا کسان ټول يوازې پرې 

اېښي وو، خپله د ۲۰۰۱ز کال په وروستیو کې له دوی پرته يوازې پاکستان ته تللی و. هغه د 

خپلو جرمونو په سبب ونیول شو او محکمې د اوو کلونو زندان حکم پرې وکړ. په ۲۰۰۲ز کال 

پر تحریک نفاذ شریعت محمدي هم بندیز ولګېد. 

کله چې مولانا صوفي محمد په زندان کې و، د هغه زوم راپورته شو. زوم یې مولانا فضل الله 

نومېده، کله چې لا تبليغي شوی نه و، هغه د امام دهري په نوم یوه کلي کې ژوند کاوه. په 

مدرسه کې يې خپلې دیني زده کړې په بشپړه توګه پای ته نه وې رسولې، خو ویل به یې چې 

له خسر څخه یې هرڅه زده کړي و. نوموړی په سوات کې د خپلو پیغامونو د خپرولو لپاره 

په ۲۰۰۴ز کال یوه ناقانونه )اېف اېم( راډیو جوړه کړه. د هغه پلویان ورځ تر بلې ډېر شول، 

د ځايي خلکو په مرسته یې د خپل سازمان سربېره مدرسې ته هم پیسې پیدا کولې. هغو 

مېرمنو چې د نوموړي خبرې به یې اورېدلې هم هغه ته پیسې ورکولې. ځینو خو ان خپلې 

ګاڼې هم په مرسته کې ورکړې وې. مولانا فضل الله په قبایلي سیمو کې له طالبانو سره هم 

اړیکې غزولې وې. خلکو به د سوات په شاوخوا کې، په ۲۰۰۷ز کال د لعل مسجد له پېښې 

وړاندې د یاغیانو د راپیدا کېدو خبرې کولې.

مولانا فضل الله چې له لعل مسجد سره یې ښې اړیکې لرلې، د دې پېښې د غچ اخیستونکو 

په ډله کې یو ځای شو. په سوات کې مولانا فضل الله د اېف اېم راډیو له لارې د مولانا 

عبدالعزیز او عبدالرشید غازي خطبې او ویناوې خپرې شوې وې. کله چې د ۲۰۰۷ز کال په 

ډسمبر کې د پاکستاني طالبانو تحریک جوړ شو، مولانا فضل الله یې د سوات څانګې مشـر 

کړ. وروسته له هغه یې د سوات پر ډېرو سیمو کنټرول ولګاوه. د هغه وخت په یوه راډیويي 

خبرتیا کې مولانا ویلي وو: ))ټولو پولیسو ته اعلان کوم، هغوی ته وایم که د مسلمان پلار او 

مور څخه زېږېدلي یاست، نو د پنځو روپو لپاره خپل ژوند له ګواښ سره مه مخ کوئ. هیله ده 

نور دې اور ته پکې مه وهئ.((

په سوات کې د طالبانو له راپورته کېدو سره د شپږو اسلامي سیاسي ګوندونو اتحاد، عمومي 

متحده مجلس مرسته وکړه. په خیبر پښتونخوا کې د دې اتحاد له پنځه کلن موجوديت سره 

هغوی بیا هم په سوات کې د طالبانو پر راپورته کېدو سترګې پټولې. د دې اتحاد ځینو غړو 

خو ان د طالبانو ملاتړ کاوه. د دې لپاره چې د خپل کنټرول اغېزناکه انګېزه خپره کړي، 

هغوی لومړی د نڅا کوونکو نجونو له منځه وړلو ته لاس واچاوه. هغوی په منګوړه کې د نڅا 

ځای بند کړ. د وېرې خپرولو لپاره یې په ۲۰۰۹ز کال د شبانې په نوم یوه مشهوره نڅاګره 

د خلکو پر وړاندي ووژله. هڅه يې وکړه چې په ۲۰۰۷ز کال د ۱۵۰۰ کاله پخوانۍ بودا 

مجسمه په سوات کې له منځه یوسي.

په سوات کې د طالبانو نفوذ هغه مهال لا هم ډېر شو، کله چې له نېشنل عوامي ګوند سره 

په ۲۰۰۸ز کال د سولې تړون ناکام شو. یاغیانو بله موازي اداره جوړه کړه، د خلکو ژوند یې 

د شپنیو لیکونو او اېف اېم راډیو ګانو له لارې تنظیماوه. وېرېدلي ځايي خلک اړ وو چې 

د طالبانو لارښوونو ته په پرلپسې توګه غوږ ونیسي. ما ته ځینو مهمو سواتیانو وویل چې 

هغوی به راډیو ته ځکه غوږ نیوه چې د طالبانو له هرڅه خبر شي، داسې نه چې د سرغړونې 

په صورت کې له ستونزو سره مخ شي. سید محمد جاوید چې په سوات کې تر ټولو لوی 

بیروکراټ و، له طالبانو سره کتل او ان د امنیت ګزارش به یې هم له طالبانو اخیست، عامو 

خلکو به هغه د طالبانو کمېشنر باله.               دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهمه برخه 

پاکستان

شپږم څپرکی  
پښـتونخوا د ترهګرۍ په لومه کې



امریکا ځانګړی  د  لپاره  افغان سولې  د 

استازی زلمی خليلزاد کابل ته راغلی او 

له طالبانو سره د خبرو د بیا پیلولو پر سر 

یې له افغان ولسمشر او سیاسیونو سره 

کتلي دي.

ځینو افغان سياسیونو ويلي، خليلزاد له 

دوی سره په لیدنه کې له طالبانو سره د 

سولې خبرو د بیا پیل امکانات ارزولي دي.

د ولسمشرۍ ماڼۍ ویاند صديق صديقي 

د  امریکا  د  لپاره  افغان سولې  د  ويلي، 

ځانګړي استازي زلمي خليلزاد او ولسمشر 

محمد اشرف غني تر منځ په خبرو کې د 

سولې لپاره د افغانستان د حکومت پر پلان 

خبرې شوې دي.

هغه ټینګار کړی چې دوی ته د سولې 

خپل پلان مهم دی او دا بهیر باید یوازې 

د افغان حکومت په مشرۍ وي.

صديقي زیاته کړې چې په بیجېنګ کې د 

سولې لپاره د افغانانو د خپلمنځي خبرو له 

کنفرانس سره یې هوکړه کړې، خو لا هم 

دغه کنفرانس ته د دولتي پلاوي جزيات 

نه دي نهايي شوي.

په ورته وخت کې ځینو افغان سياسیونو 

چې  له خليلزاد سره یې په دغه سفر کې 

کتلي، ويلي چې نوموړي ورسره د سولې د 

خبرو د بیا پیلېدو په تړاو خبرې کړې دي.

د ملي محاذ ګوند مشر سید حامد ګیلاني 

بي بي سي ته ویلي چې د خليلزاد له 

دریځه داسې ورته ښکارېده، چې د سولې 

د خبرو بیا پیل ته لېوالتیا ډېره شوې ده.

بلخوا په قطر کې د طالبانو سياسي دفتر 

هم ویلي چې له امریکا سره د خبرو بیا 

پیلولو او په تېرو پړاوونو کې د نهايي شوي 

تړون لاسليکولو ته چمتو دي.

له  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

اعلان  ارګ  وړاندې،  ټاکنو  ولسمشریزو 

وکړ چې د ټاکنو تر پایه یې د سولې هر 

ډول خبرې درولې او دوی ویلي وو چې 

نوی ولسمشر او حکومت به یې د سولې 

پیلوي. خبرې 
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چې  ورځي  ته  لاس  چا  هغه  د  پیسې 

پوهېږي چېرته دي. هغه څوک چې هم 

علم لري او هم هنر، په پایله کې له دې 

زیږوي. مهارت  یو  څخه  دواړو 

هوښیاري  ګټل  پیسو  د  کې  اصل  په 

غواړي. داسې هوښیاري چې وپوهېږې 

دې  څو  وکړې،  کار  کوم  باید  وخت  څه 

شي. در  پیسې  ته  جیب 

له  څېر  په  زما  هم  تاسو  شي  کېدای 

داسې یو چا سره مخ شوي وی، چې نه 

هم  نه  او  وي  کړې  کړې  زده  لوړې  یې 

لوستي وي، خو اوس ورته د سوداګر او 

کېږي. اخیستل  نوم  وال  پانګه  لوی 

کیدای شي تاسو هم زما په څېر داسې 

کسان لیدلي وي، چې یوازې څو ټولګیه 

درس یې لوستی دی، خو اوس یې دومره 

هم  به  تاسو  چې  دي  کړې  پیدا  پیسې 

فکر کوی ټولې ورته په لاترۍ کې ختلې 

دي.

ډېر زیات وخت مې په دې اړه فکر کړی، 

څو پوه شم چې ولې داسې ده؟

په لومړي سر کې مې فکر کاوه چې دا 

نو ډېره لویه بې عدالتي ده. وروسته پوه 

شوم چې شتمن کېدل هوښیاري غواړي، 

نه سواد او دې ته ورته نور مسایل. پیسې 

باید پیدا کړل شي، نه داسې چې د یوه 

ښه تحصیلي سند په درلودلو سره یې په 

تمه کېنی.

هم  ګټل  پیسې  چې  شوم  پوه  وروسته 

ځان ته خپل اصول لري، هوښیاران پرې 

پوهېږي او داسې په اسانۍ سره یې موږ 

ته نه وایي.

باید  دا  شی،  شتمن  غواړی  چې  »کله 

ډول  څه  سره  پیسو  له  چې  کړئ  زده 

چلن وکړی. پیسې لکه یو حیوان داسې 

له  کېږي.  روزل  لاندې  لاس  تر  ستاسو 

ځینو حیواناتو سره، که تاسو ښه بلد وی 

یې  ژر  ډېر  واچوی،  ورته  لرې  یو شی  او 

مټ  کټ  هم  پیسې  راوړي.  درته  بېرته 

کوي«. کار  همداسې 

ده  کړې  پوښتنه  ځانه  له  مو  اوسه  تر 

چې څومره پیسې مو پکار دي؟ یو عدد 

ووایئ.

دې  د  چې  کړی  فکر  مو  اړه  دې  په  ایا 

چلن  هوښیارانه  مو  لپاره  پیسو  اندازې 

دی؟ کړی 

راز په څه کې  د شتمنو د شتمن کېدو 

وایي؟ نه  دی چې هر چاته یې 

ژر شتمن  ډېر  غواړی چې  هم  تاسو  ان 

دغه  ډول...  څه  پوهېږی  نه  خو  شی، 

لولی،  تاسو  یې  اوس  همدا  چې  مقاله 

چې  ښيي  درته  چارې  لارې  هغه  دقیقاً 

ستاسې په زړه کې یې د پيدا کېدو هيله 

وهي. ټوپونه 

له بده مرغه هغه سنتي او رواجي درسونه 

چې موږ یې په ښوونځي کې او له خپلو 

مشرانو زده کوو، موږ شتمن کېدو ته نه 

کوي،  زده  را  ته  موږ  بلکې  کوي؛  اماده 

چې پر خپله میاشتنۍ تنخوا، پس انداز 

او کارمندۍ باندې فکر وکړو. په داسې 

مبلغ  یو  پر  حال کې چې شتمن خلک 

باندې هېڅ وخت  ثابتو، دوریي )تنخوا( 

چې  غواړي  دوی  بلکې  کوي؛  نه  تمرکز 

پولي جریان خلق کړي.

ته  موږ  کیوساکي  رابرټ  اړه  همدې  په 

کوي: سپارښتنې  دری 

۱- مالي جریان

۲- پانګه

۳- قرض

مفاهمو  دریو  پورتنیو  پر  که  وایي،  هغه 

باندې نه پوهېږی، نو د شتمن کېدو فکر 

مو له سره وباسئ.

ان که یو څوک ښې ډېرې پیسې هم موږ 

ته راکړي او پورتني دری موارده مو زده نه 

وي، ډېرې ژر مو له لاسه وځي.

مالي  مفهومه  دری  شی  وکولای  »که 

اړه  په  او  وپېژنی  قرض  او  پانګه  جریان، 

یې زده کړه ولری، نو د شتمن کېدو لپاره 

به مو چانس ډېر زیات وي او د زیاتېدو 

په حال کې به وي. هغه کسان چې تل 

په اقتصادي ستونزو کې را ګیر وي او له 

قرض څخه نه خلاصېږي، یوازینی دلیل 

یې دا دی چې دوی له دې دریو مفاهمو 

څخه بې خبره دي«.

مالي پوهه زموږ د ټولې پوهې هغه برخه 

ده چې د مالي ستونزو په حل کې ترې 

ګټه اخلو.

قرضداري، د موټر لګښت، د بیو د تطابق 

نشتون او عواید...

که مالي پوهه مو لوړه نه کړه، وضعیت به 

مو  ورځ تر بلې بد تره کېږي او اوضاع به 

وخیمه شي.

یو واقعیت دا دی چې پیسې زموږ د ژوند 

لري.  اغېز  زیات  ډېر  باندې  کیفیت  پر 

پیسې مو اسوده کوي، د وخت او انتخاب 

ازادي درکوي؛ خو له مالي پوهې پرته د 

پیسو ګټل هېڅ امکان نه لري.

ځینې داسې فکر کوي چې ډېرې پیسې 

په داسې  ده.  او حللاره  درد چاره  د هر 

همدومره  پیسې  ډېرې  چې  کې  حال 

دا  لري.  اړتیا  ته  مسایلو  مالي  ډېرو 

یوازې مالي پوهه ده چې د اسودګۍ او 

شتمنتیا پر وخت خپلې مالي ستونزې یو 

لرې کوي. له مخې  پسې  بل  پر 

»ښه مې په یاد دي چې یو وخت مې د 

خپلو لګښتونو په اندازه عواید درلودل او 

ژوند  خو  درلود،  نه  مې  انداز  پس  هېڅ 

مې ډېر ارام و. څه موده وروسته مې یو 

ځای کار کړی و، ډېرې پیسې مې لاس 

را څخه  یې  ارام  او  راغلې، خو خوب  ته 

مې  پرېکړه  باید  ځکه  ولې!؟  واخیست. 

کړې وای چې پر هغو پیسو باندې چېرته 

پانګونه وکړم، څو ارزښت یې کم نه شي 

راته وګټي.  پیسې  نورې  او وکولای شي 

پانګه  چې  لپاره  کسانو  هغو  د  څه  دغه 

لري، یو غټ سر درد وي«.

ژباړه: حمیدالله حمیدي

پیسې هغه څوک ګټي چې پوهه او هنر یې ولري
همیانۍ

سیاسیون: د افغان سولې لپاره د خلیلزاد تازه سفر د خلکو هیلې بیا ژوندۍ کړې دي
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فعالان  او مدني  اوسېدونکي  د خوست 

وايي چې په دغه ولايت کې د باچا خان 

کاله  پوهنتون جوړولو خبره څو  نړيوال 

مخکې شوې وه، خو تر اوسه يې هېڅ کار 

نه دى پيل شوى او کارونه یې له ځنډ سره 

مخ دي.

د دغه پوهنتون د کارونو لپاره جوړ شوى 

يې  بريده  ډېره  تر  وايي چې  کمېسيون 

لومړني کارونه تر سره شوي او ډېر ژر به 

يې پاتې کارونه هم پيل شي.

د دغه پوهنتون جوړولو خبرې څلور کاله 

پخوا کېدې، خو ولسمشر اشرف غنې د 

139٧ لمريز کال د لړم په درېيمه د یاد 

پوهنتون لپاره د ماليې د سرپرست وزير 

همايون قيومي په مشرۍ، د يوه کمېسيون 

جوړولو حکم ورکړ. په حکم کې راغلي وو 

چې د کمېسيون غړي دې خوست ولايت 

ته سفر وکړي او په دوو کلونو کې دې د 

پوهنتون د چارو د بشپړولو په اړه خپل 

راپور ولسمشرۍ ماڼۍ ته وړاندې کړي.

خو اوس د خوست خلک وايي، شاوخوا 

دری کاله کېږي چې مرکزي حکومت په 

خوست کې د باچاخان نړيوال پوهنتون 

جوړولو خبره کوي، خو تر دې دمه په عمل 

کې هېڅ هم نه دي شوي.

د دغه ولايت يوه اوسېدونکي محمد اشرف 

پژواک خبري اژانس ته ويلي چې ولسمشر 

او پلويانو يې د باچا خان پوهنتون له نومه 

يوازې د کمپاين لپاره ګټه واخيسته.

نوموړي ويلي، که دوی رښتيا د پوهنتون 

جوړولو پلان درلودای، نو د تېرو دوو کلونو 

په ترڅ کې به يې که نور څه نه وای کړي، 

ځای خو به يې ورته مشخص کړی و.

د زبير احمد په نوم د دغه ولايت يوه بل 

اوسېدونکي هم پژواک ته ويلي چې تر 

اوسه په عمل کې د ياد پوهنتون په اړه 

هېڅ هم نه دي شوي.

نوموړي زياته کړې، ښه دا ده چې د باچا 

خان پوهنتون پر ځای د خوست شيخ زايد 

پوهنتون پر معياري کېدو باندې کار وشي.

خوستیان: په خوست کې د جوړېدونکي باچا خان پوهنتون کارونه لاهم نه دي پیل شوي

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

 0202502100 / 0777989696

maseerdaily@gmail.com

مسوول مدیر: اسدالله وحیدي

مرستیال: شفیق امیرزی

اېډېټران: جواد تیموري او امان الله حنیفي

لیکوالان: اېمل خان، نذیر احمد سهار 

او شفیق همدرد

خبریالان: حمیدالله حمیدي، حکمت آرین

 او حشمت الله نوري

ګرافیک او ډیزاین: ارمان 

ورځپاڼه

چاپخونه: وایګل چاپ 0202512626

0٧82989696



دوشنبه د 1398 د لړم شپږمه |  د 2019 د اکټوبر 28مه | 452مه ګڼه

Daily

Maseer
New Vision, New Journey

نړۍ
سهار 04:45  |  لمر ختل 06:08 |   ماسپښين 11:38   |   مازیګر 02:42  |  ماښام 05:06  |  ماخوستن 06:31 شرعي وختونه:

www.Maseerdaily.af twitter/MaseerDaily Facebook/MaseerDaily

1۳ 18 10 12 11 10

21 ۳0 22 ۳0 24 21

خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

اتهـام  بـه  الاصـل،  افغـانى  خارجـی  تبعـۀ  دو 

پولشـویی ۱.۶ میلیون دالر ناشـی از قاچاق بیش 

از ۴۱ کیلوگـرام طـلا از میـدان هوایـی بگـرام، بـه 

چهـار سـال حبـس و مصـادرۀ ایـن طلا محکـوم به 

مجـازات شـده انـد.

بـه اسـاس معلومـات سـیگار یـا اداره بـازرس ویـژه 

در  اداره  ایـن  افغانسـتان،  بازسـای  بـرای  امریـکا 

مـاه آگسـت سـال ۲۰۱۷ در میدان هوایـی بگرام، 

معلومـات در مـورد قاچـاق ۴۱.۷ کيلوگـرام طلا را 

کـه ارزش آن بـه ۱.۶ ميليـون دالـر امریکایـی می 

رسد، به دست آورد. 

بـر بنیـاد معلومـات منبـع، شـخصی کـه ایـن طـلا 

را بـه دبـی انتقـال مـی داد، هیـچ مـدرک قانونـی 

بـرای انتقـال نـزد او موجـود نبـود؛ امـا سـندی که 

نشـان مـی داد وزن طـلا ۴۱.۷ کیلوگـرام اسـت و 

ارزش آن ۱.۶ میلیـون دالـر اسـت، نـزد او موجـود 

بود.

منبع نوشـته اسـت که سـیگار، این طلا را نزد خود 

نگهـداری کـرد و تحقیقـات نشـان داد کـه انتقـال 

ایـن طـلا عمـل خـلاف قانـون اسـت و شـخص یاد 

شـده، پوسـته رسـان یک مؤسسـه افغانی است که 

پیـش از ایـن نیـز طـلا بـه دبـی انتقال داده اسـت 

که در امریکا  و این مؤسسـه، با شـماری از کسـانی 

زندگـی می کننـد، نیز رابطـه دارد. 

بـر اسـاس معلومـات لویـه څارنوالی کشـور، بشـیر 

احمـد صدیقی افغانی الاصل انگلیسـی تبار فرزند 

نصیـر احمـد و محمـد رفیـع بهـا افغانـی الاصـل 

دکانـدار  بهاءالدیـن  غـلام  فرزنـد  تبـار  امریکایـی 

در سـاحۀ نظامـی میـدان هوایـی کابـل، بـه اتهام 

تطهیـر یـک میلیـون و ۶۰۰ هـزار دالـر امریکایـی 

قیمـت وزن مجموعـی ۴۱.۳۷۵ کیلوگـرام طـلا، 

در تاریـخ ۳۰ میـزان سـال ۱۳۹۸ خورشـیدی، در 

مرکـز عدلـی و قضایـی مبـارزه بـا جرایـم سـنگین 

فسـاد اداری، مـورد محاکمـه قـرار گرفتنـد.

طیـب  رجـب  ولسـمشر  ترکیـې  د 

اردوغـان خـبرداری ورکـړی، چـې کـه 

کُـرد ملېشـه لـه هغـه مهالوېـش سره 

سـمه چې له روسـیې سره یې هوکړې 

وربانـدې کـړې، د سـوریې له شـمالي 

سـیمو ونـه وځـي، سـخته بـه وځپـل 

. شي

اردوغـان پـه اسـتانبول کـې د خـبرو 

پـر مهـال د سـوریې د کُردانـو د وای 

»کـه  ویـلي:  اړه  پـه  ډلـې  جـي  پـي 

تروریسـتانو د ۱۵۰ سـاعتونو پـه تـرڅ 

کـې سـیمه پاکـه نـه کـړه، موږ بـه يې 

پـه خپلـه پاکـه کـړو او سـخت بـه یـې 

وځپـو«. دا پـه داسـې حـال کـې ده 

چـې نومـوړي د اکټوبـر پـه ۲۳مـه پـه 

روسـیه کـې د دغه هېواد له ولسـمشر 

ویلادیمیـر پوتیـن سره وکتـل او دواړو 

لـورو هوکـړه کـړې چـې مسـکو بـه د 

د  چـې  سـیمو  شـمالي  لـه  سـوریې 

ترکیـې د پولې پـه ۳۲ کیلومترۍ کې 

پرتـې دي، کُرد ملېشـه جنګیالیو ته د 

وتلـو زمینـه برابـره کـړي.

دوی دغـه راز وویـل چـې دا پـلان به د 

را روانې سـه شـنبه ورځې د ماښـام تر 

شـپږو بجو پلـی کېږي.

د ترکیـې ولسـمشر پر نړیوالـې ټولنې 

هم غږ کړی چې د سـوریې په شـمال 

کـې د امـن سـیمې پـه جوړولـو کـې 

مرسـته وکړي. د یادونې ده چې ترکیه 

غـواړي هغـه دری میلیونـه او ۶۰۰ زره 

جګـړې  لـه  سـوریې  د  چـې  کسـان 

ورتښـتېدلي، د سـوریې په خـاوره کې 

امن سـیمې تـه سـتانه کړي.

ترکیـه ادعـا کـوي چـې په سـوریه کې 

د کُردانو ملېشـه ځواکونـه ترهګر او په 

ترکیـه کـې د کُردانـو د کارګـر ګونـد 

)پـي کـې کـې( پـر پلـه روان دي.

اردوغان: که کُردان تر ټاکلې نېټې له سیمې ونه وځي، سخت به و ځپل شي

دو تبعۀ خارجی افغانى الاصل، 

به اتهام پولشویی ۱.۶ میلیون 

دالر ناشی از قاچاق طلا 

محکوم به مجازات شده اند

ژونـــــد

ډېر خواږه مه خورئ!

له کچې ډېر خواږه نه یوازې د غاښونو 

زیان  هم  لپاره  ځیکر  د  بلکې  لپاره، 

نوم  په  رسوونکي دي. ځیګر د فرکټوز 

ډېر  چې  کله  بدلوي.  غوړو  پر  خواږه 

شربت  هغه  او  خواږه  شوي  تصفیه 

وخوړل شي چې په زیاته کچه فرکټوز 

لري، په ځیګر کې د زیاتو غوړو د تولید 

لامل کېږي، چې په پایله کې د ځیګر 

ناروغۍ زيږوي. وروستیو څېړنو ښودلې 

چې ډېر خواږه د هغو کسانو لپاره چې 

په څېر  الکولو  وزن یې کم هم وي، د 

زیان پېښولی شي. نو هڅه باید وشي 

چې له ډېرو هغو خوړو چې د خوږو کچه 

پکې لوړه وي، ډډه وشي. جوته خبره ده 

چې الکول په ټوله کې د روغتیا لپاره 

زیان رسوي، خو په ځانګړي ډول لومړی 

ځیګر له منځه وړي. د الکولو کارول مو 

په ډېرې اسانۍ سره د ځیګر پر ناروغۍ 

اخته کولی شي. که غواړی چې روغتیا 

مو تضمین وي، بد عادتونه پرېږدئ او 

د ژوند کولو غیر سالمه تګلاره مو همدا 

نن بدله کړئ.

کلونه وړاندې مې تل دا فکر کاوه، که 

په  لویه ماڼۍ درلودی، که مو  یوه  مې 

کورنۍ کې له دې ډېر غړي وی، که مې 

کولای شوای له دې ښې خبرې وکړم، 

که مې تر دې ډېره تجربه درلودی، که 

مې... دا هغه بد حسونه وو چې د ځان 

په اړه مې لرل. که مې خپل فکرونه نه 

وای بدل کړي، ډاډه یم چې د ژوند بڼه 

به مې محدوده شوې وای.

یوه ورځ مې داسې کار وکړ چې اوس 

یې تاسې ته هم وایم:

 د هغه فصل لپاره چې اوس پکې اوسم، 

څه ته چې پکې اړتیا ده، لرم یې. هغه 

ورځې  نن  د  چې  ته  توانایۍ  او  قدرت 

لپاره ورته اړتیا ده، لرم یې. کېدای شي 

لپاره بسنه ونه کړي،  دغه قوت د سبا 

خو ستونزه نشته، د اوس لپاره کفایت 

زه  شي،  اړتیا  ورته  هم  سبا  که  کوي. 

ډاډه یم چې خدای پاک هغه وخت هم 

وړتیا  هغه  زه  راکوي.  قدرت  وړ  اړتیا  د 

اړتیا لیدل  او تجربه لرم، چې نن ورته 

نورو  د  مې  وړتیا  شي  کېدای  کېږي. 

خلکو په کچه نه وي، خو ستونزه نشته. 

له  زه  کوم،  نه  سیالي  سره  نورو  له  زه 

خپل ځان سره سیالي کوم، څو وکولای 

شم تر ټولو غوره کس شم.
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په تاسو کې د هېڅ شي کمښت نشته

د عـراق پـه پلازمېنـه، بغـداد او نورو ښـارونو کې بیـا هم د 

اعـتراض کوونکو او پولیسـو ترمنـځ د نښـتو راپورونه خپاره 

دي. شوي 

د راپورونـو لـه مخـې، لـه تېـرې جمعـې راهیسـې د دغـه 

هېـواد پـه پلازمېنـه بغـداد او ځینـو نـورو ښـارونو کـې د 

پولیسـو او لاریونوالـو ترمنـځ پـه نښـتو کـې ۶۳ تنـه وژل 

شـوي او پـه لسـګونو نـور ټپیـان دي.

پـه عـراق کـې د بـشري حقونـو د کمېسـیون مـشر عـلي 

بیـاتي ویـلي چـې ډېـری مـرګ ژوبلـه د بغـداد پـه تحریـر 

میـدان کـې اوښـتې ده.

پـه ورتـه وخـت کـې د عـراق پـه جنوب کـې یـوه حکومتي 

چارواکـي ویـلي چـې اعـتراض کوونکو د دغه هېـواد د یوه 

قدرتمنـد ملېشـه کـس پـر دفـتر بریـد کـړی او اور يـې ور 

اچولـی چـې پـه هغـه اور کـې هم دوولـس  لاریونـوال وژل 

شوي.

د یادونـې ده چـې د عـراق پـه مختلفـو ښـارونو کـې لـه 

یـوې میاشـتې راهيسـې خلـک د بېـکارۍ، اداري فسـاد، 

د نرخونـو د لـوړوالي او د حکومـت د بـې پروايـۍ پـر ضـد 

لاریونونـه پیـل کـړي دي.

بلخـوا د عـراق ولسـمشر برهـام صالـح د اکټوبـر پـه اوومـه 

پـه خپـل هېـواد کـې د روانـو لاریونونـو پـه اړه پـه وینا کې 

ومنلـه، چـې سـتونزې یې ډېـرې دي.

برهـام صالـح خپـل ولس ته پـه ټلوېزیوني وینا کـې وویل: 

»هـو! د عـراق د اقتصـاد مـلا د تروریـزم او امنیـت تـر بـوج 

لانـدې ماتـه شـوه، هـو! د داعـش پـر ضـد بـری اسـان نـه 

و او د دغـه هېـواد د خلکـو د ژونـد او مـالي سرچینـو پـه 

بیـه تمام شـو، خـو اداري او مالي فسـاد هـم د دغه هېواد 

پرمختـګ او امکانـات کمـزوري کـړي دي«.

په عراق کې د لاریونونو پر 

مهال د وژل شويو کسانو شمېر 

۳۶ ته رسېدلی دی

ټرمپ: ابوبکر البغدادي د امریکايي ځواکونو په عملیاتو کې وژل شوی دی


